

## 平成27年度水道事業会計決算の概要

本年度の年間給水量は 18,847,922立方メートルで、前年度に対して 186,144立方メートル、1.0%増加し、1日最大給水量は 56,827立方メートルで、前年度に対して 799立方メートル、1.4%増加しました。

年間有収水量は 18,270,069立方メートルで、前年度に対して 185,094立方メートル、1.0%増加し、有収率は 96.9%で、前年度と同様になりました。

年度末給水人口は 193,648人で、前年度に対して 950人、0.5%増加し、普及率は 99.1%で、前年度と同様になりました。

### 業務量

事項	単位	平成27年度	平成26年度	増減	対前年度
					増減比率(%)
行政区域内人口	A 人	195,371	194,438	933	0.5
年度末給水人口	B 人	193,648	192,698	950	0.5
普及率	B/A %	99.1	99.1	0.0	—
年度末給水件数	件	86,430	84,991	1,439	1.7
年間給水量	C m <sup>3</sup>	18,847,922	18,661,778	186,144	1.0
1日最大給水量	m <sup>3</sup>	56,827	56,028	799	1.4
年間有収水量	D m <sup>3</sup>	18,270,069	18,084,975	185,094	1.0
有収率	D/C %	96.9	96.9	0.0	—
供給単価	円/m <sup>3</sup>	155.63	154.74	0.89	0.6
給水原価	円/m <sup>3</sup>	160.44	153.30	7.14	4.7
給水原価 ※参考値	円/m <sup>3</sup>	168.49	161.50	6.99	4.3

※参考値（地方公営企業決算状況調査の基準に基づく給水原価）

### 損益計算書(税抜)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
水道事業費用	3,457,427,065	水道事業収益	3,642,787,028
営業費用	3,205,177,550	営業収益	3,002,097,357
原水及び浄水費	1,124,644,221	給水収益	2,843,384,765
配水及び給水費	251,319,858	負担金	146,986,225
受託工事費	851,044	受託工事収益	5,628,425
業務費	216,796,372	その他営業収益	6,097,942
総係費	151,237,065	営業外収益	640,689,671
減価償却費	1,257,832,868	受取利息及び配当金	9,275,166
資産減耗費	202,496,122	負担金	1,352,000
営業外費用	252,249,515	納付金	243,412,000
支払利息及び企業債取扱諸費	252,187,515	使用料	808,102
雑支出	62,000	長期前受金戻入	378,335,089
当年度純利益	185,359,963	雑収益	7,507,314
合計	3,642,787,028	合計	3,642,787,028

## 貸借対照表(税抜)

(単位:円)

資産の部		負債・資本の部	
科目	金額	科目	金額
固定資産	37,068,948,518	固定負債	12,333,649,294
有形固定資産	36,705,320,676	企業債	12,130,174,456
土地	2,209,541,917	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	12,130,174,456
建物	1,022,239,684	引当金	203,474,838
構築物	30,605,874,193	退職給付引当金	203,474,838
機械及び装置	2,753,840,262	流動負債	723,718,738
車両運搬具	4,665,703	企業債	583,455,942
工具器具及び備品	18,855,282	建設改良費等の財源に充てるための 企業債	583,455,942
建設仮勘定	90,303,635	未払金	113,432,594
無形固定資産	6,916,811	引当金	17,511,376
施設利用権	5,413,111	賞与引当金	14,881,485
電話加入権	1,503,700	法定福利費引当金	2,629,891
投資その他の資産	356,711,031	その他流動負債	9,318,826
長期貸付金	336,511,031	繰延収益	10,195,025,679
その他投資	20,200,000	長期前受金	10,195,025,679
流動資産	2,459,853,915	補助金	9,334,164
現金預金	2,123,182,925	工事寄附負担金	6,853,039,667
未収金	336,084,734	受贈財産評価額	3,324,949,756
貸倒引当金	△ 2,853,084	その他長期前受金	7,702,092
貯蔵品	2,439,340	資本金	13,535,649,646
その他流動資産	1,000,000	剰余金	2,740,759,076
		資本剰余金	916,173,674
		工事寄附負担金	887,850,180
		受贈財産評価額	28,323,494
		利益剰余金	1,824,585,402
		利益積立金	1,500,000,000
		当年度未処分利益剰余金	324,585,402
資産合計	39,528,802,433	負債・資本合計	39,528,802,433